COMUNE DI CASTEL SAN GIORGIO

PROVINCIA DI SALERNO

ORIGINALE
DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Spedizione

Prot_ n. l’l Y

Del = 2 BEB, 2“!]3

N° 9 DEL 28.03.2009

OGGETTO: ADESIONE ALLA COSTITUENDA “FONDAZIONE DELLA COMUNITA’
SALERNITANA”.

L’anno DUEMILANOVE del giorno VENTOTTO del mese di MARZO alie ore 10,00 nella sala delle adunanze
consiliari della Sede Comunale, a seguito dell*avviso diramato dal Presidente in data 19.03.2009 prot. n° 6569, si &
riumito il Consiglio Comunale in sessione ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE ed in SEDUTA PUBBLICA

presse la casa Comunale

Presiede 1’adunanza il PRESIDENTE ARCH. COPPOLA GIAN PIERO.

Fatto 1’appello nominale risultano presenti:

1) DONATO ANDREA SI | 15) SELLITTQ RAFFAELE SI
2) FERRENTINO ANDREA SI | 16) CAPUANQ VINCENZO NO
3) DI LEO CARMINE SI |17y ALFANO GIUSEPPE SI
4) COPPOLA GIUSEPPE SI | 18) SALVATI MICHELE NO
5) DE SIMONE SALVATORE SI | 19) LONGANELLA WALTER NO
6) AMABILE ROCCO S1 | 20) SPINELLI GERARDO SI
7) LAMBERTI VINCENZO SI | 21) CAPUANO MANUEL NO
8) RESCIGNO DOMENICO SI

9) FASOLINO ANTCNIO NO

10) APOSTOLICO ANTONIO 81

11) IEMMA FRANCESCO SI

12) COPPOLA GIAN PIERO S1

13) ALTOMARE CIRO SI

14) ALFANO FRANCESCO S1

PRESENTI 16 ASSENTI 5

Si da aito che sono presenti gli Assessori esterni MARSILLO MARCELLO, RESCIGNO UBALDO E
SAMMARTINO PASQUALE.

Assiste il SEGRETARIQ GENERALE — DOTT. RAFFAELE MALDINI

1 Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperia la seduta ed invita i presenti alla trattazione
dell’argomento indicato in oggetto.



Delibera di Consiglio Comunale n® 9 del 28/03/2009
Oggetto: Adesione alla costituenda “Fondazione della Comunita Salernitana™.

1. CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:

- La Fondazione Cassa di Risparmio Salernitana, in collaborazione con la Fondazione
Cariplo, ha promosso la costituzione in Salerno di un Comitato Promotore con lo scopo di
costituire una fondazione di comunitd locale, denominata “Fondazione della Comunita
Salernitana”. Tale Comitato presieduto dal Prefetto di Salerno, Dott. Claudio Meoli, ¢
inizialmente composto dalla massime autorita civili, economiche, religiose e militari del
territotio locale, & stato in seguito ampliato con il coinvolgimento di organismi
rappresentativi del volontariato e del terzo scttore ¢ di altri soggetti, pubblici ¢ privati,
operanti sul territorio provinciale, con I’obiettivo di favorire lo sviluppo di un sistema di
relazioni sociali stabili e continue;

- La costituente Fondazione di Comunita & una istituzione filantropica senza scopo di lucro,
che persegue esclusivamente fini di solidarieta sociale e svolge attivita di solidarieta sociale,
di beneficenza e di pubblica utilitd, promuovendo il miglioramento della qualita della vita e
lo sviluppo civile, culturale, sociale, ambientale ed economico del territorio;

- Lo scopo primario & quello di far emergere, sostenere € stimolare la “cultura del dono”
legata alla propria comunita, dono inteso come opportunit offerta a tutti coloro che vivono
e operano in un territorio, di partecipare attivamente alla realizzazione del bene comune e di
contribuire al miglioramento della qualita della vita;

. 1cistituzione di un soggetto specializzato nella raccolta di risorse, pubbliche e private,
consente di offrire alla comunitd un patrimonio permanente, i cui frutti sono destinati a
progetti e iniziative rientranti fra le sue finalitd e rispondenti a prioritd e bisogni del
territorio;

_  L’iniziativa promossa frova la sua ispirazione nel percorso progettuale sviluppato nel
territorio lombardo dalla Fondazione Cariplo, che ha portato nel corso degli anni, alla
creazione di una rete ben 15 delle 22 fondazioni comunitarie esistenti in Italia;

. La costituenda Fondazione della Comunita Salemitana intende avvalersi delle opportunita
offerte dalla Fondazione per il Sud, impegnata a favore della costituzione di fondazioni di
comunitd nel Mezzogiorno d’Italia;

_ Vista la delibera di Giunta Municipale n. 188 del 16/07/2008 con la quale
I’ Amministrazione Comunale di Castel San Giorgio manifestava la volontd di aderire al
Comitato Promotore della Costituenda * Fondazione della Comunita di Salerno “ stabilendo
di destinare al fondo di dotazione della stessa la somma di euro 5.000,00 ( cinquemila/00 );

_ Ritenuto di aderire in qualita di socio fondatore alla costituenda “Fondazione della
Comunitad Salernitana” e di determinare 1’apporto dell’Ente alla costituzione del fondo di
dotazione iniziale nella misura di Euro 5.000,00 ( cinquemila/00 );

- Sentiti gli interventi riportati in sintesi in allegato;



- Acquisiti i pareri favorevoli resi ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

con voti favorevoli 13 astenuti 1 (Sellitto ) su 14 presenti e 13 votanti assenti 7 ( Fasolino,
Capuano Vincenzo, Alfano, Salvati, Longanella , Spinelli e Capuano Manuel ) a seguito di
appello effettuato alle ore 17,10;

DELIBERA

1) la premessa ¢ parte integrante € sostanziale della presente delibera.

2) di aderire in qualitd di socio fondatore alla costituenda “Fondazione della Comunita
Salernitana”, Ente senza scopo di lucro che persegue esclusivamente fini di solidarieta
sociale, promuovendo il miglioramento della qualita della vita e lo sviluppo civile, culturale,
sociale ed economico del territorio.

3) di determinare ’apporto dell’Ente alla costituzione del fondo di dotazione iniziale nella
misura di Euro 5.000,00, ( cinquelima/00 ).

4) di designare il Sindaco pro - tempore Dott. Andrea Donato a rappresentare I’Ente nella
sottoscrizione dell’atto e di demandare allo stesso I’adozione degli atti consequenziali
connessi.

TL CONSIGLIO COMUNALE

_  Udita la proposta la proposta del Presidente;

con voti favorevoli 13 astenuti 1 (Sellitto ) su 14 presenti e 13 votanti assenti 7 ( Fasolino,
Capuano Vincenzo, Alfano, Salvati, Longaneila , Spinelli ¢ Capuano Manuel );

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs
267/2000.



éﬁf%ﬂﬁm $16i30 Da:FINDAZIONE CARISAL 39 889230632 Ar8BIS1618s] P.173

FAX

J A: Campne di Castel San Glovgie

' Alla c.a.t Sindaco - Pott.Andren Donato

‘ Componente Comitato Fromatore & 'S'wig-Fan.dach della costitsende Fondazions dallia
Lomunitd-Salernitana.

Tel: 081 $162100

Fax: 081/5161051

Da: Fondazione Cassa di Rispaymio Salersitins
Telt 0897230611
Fax; 089/230632

Salerno, § marzo 2008

MESSAGGIO: avvio fase costitutiva

Si trasmette in allegato Jehera contenenite gfi adempimenti refativi aila fase
costitutiva della. Fondezione dela Comunith. dl Saleﬂm, Sucessivamente
denominata “Fondazione deltd Comunitd: Salerpitana”.

Distinti saluts

Gabrislla Monstia
Coordinatore di progetio

N. 3 pagine-inclusa l2 presente

B412% Salezmn « mw&kmﬂﬂnﬁﬂﬂﬂw

“olafins 06 2305LL + Wm
i Wi ameartwbis - gnsl oyl ympalaBfandsdoroariol it



»

G5-MOR-2MPS 16:32 D2 FONDAZIONE CARISAL  +39 88538632 AT EILSIELEE] p.23

P fuandazua
wecarip

ks

Salernc, 5 momrze 2008
Prot. 162409

Al Boggeid Fondatosi

defla gestilvends

{ Pondnzione. dells Comunit-Salernitann
Do Loroseédi-

-

Oggrtio; avvio fase costitutiva delle Fonduzione della-Comunitd Saleraltana

Viinformismo che sono-stafe avyiate Jo procedirs costitulive dolla Fondaxions dells Comunitl
. Salernitans.

Al Bni-felia-sotioscrizione: del) stto castitetivo, previsto-entrozia men del mase-gi sprile pv.,
notafo-he espiresye 1o mecessith-Ai ticovere, da-clasoun: sﬁggnunselmwnw@ In documentazione
preliminare indleata di seguito:

> copia certificam. conforme all*originale dilla dilibera nssunta dall*csganc. compeisnic
ovente &d :agguttn Padesions 2lla costituends Fondagione delld Ccmumm Saltraitana,
coh indicazione defl'epporto del sopgetto fondatore alla costituzions del fondo
pattimoniale, o
La suddons documentazione doyrd essere consegrate: nel termine del 3L marzo pv., presso la
sede della Fondazione. Carisal. Tule consegng potrd yweenire-anche in agepslons del prossimo
incontro:del Comitato Promiotors prevists geesumibilinente perit 16 THOTD p.v..

Serd nasten ucs Comunicarvi e modadith altraverse cui comispondere Ja somma relotiva alli
quota i soroscrizioné: el patfimonia {nizfile. T versamento delic semme. dovrd {n ogni caso
avveniro.entro I datn df. costituzione.dal I Ente,

Vi trasmettiami, inoltes, Paliegato modello di delibern di. adesiong .alla Fondnzione della
Comunii Salerpitan

Vi infoermiamo, infing, che. in caso i intervento-alls suttoscrizicne dellatto di personn diversa
dal fegade vappréseniants, i saggetli Tordatof fisvennno produrre apposita prosuta notarile,

Rcsﬁamazafdis‘ﬁbdim'o‘rm:pe,n'ttuﬁ;zSia&iﬁf:ﬁmﬁniéﬁz'tnnedbm:aimmm.
Cordiati satuti
Gﬁhr&ﬁlla Maneu‘a '

24125 Sezac  Conplemns Coyrabife Sus Mickels » Vix Buwon, 14076
Toltond OO-RSOSLY < i (29250682

Exrwwwndeidoiee it s emall semanioiindedonsre-lal st




ALLEGATO ALLAD.C.C. n. 9/2009 Sintesi degli interventi:

Ass. De Simone: la proposta di adesione alla istituenda fondazione della Comunita
Salernitana nasce dalla considerazione che tale Fondazione senza scopo di lucro ha lo
scopo primarioc di far emergere e stimolare la cultura del dono per contribuire al
miglioramento della qualita della vita attraverso la costituzione di un patrimonio i cui frutti
sono destinati a finanziare progetti rispondenti ai bisogni del territorio.

Sellitto: in tempi migliori il voto sarebbe stato positivo ma in tempi cosi critici destinare
risorse, anche se minime, sembrerebbe inopportuno. Annuncia pertanto voto di

astensione.



COMUNE DI CASTEL SAN GIORGIO

Provincia di Salerno

Parere ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n° 267/2000 sulla proposta di deliberazione del
CONSIGLIO COMUNALE avente ad oggetto:

ADESIONE ALLA COSTITUENDA “FONDAZIONE DELLA COMUNITA’
SALERNITANA”,

Parere ex art. 49 del T.U. n® 267/2000: UFFICIO RAGIONERIA

Visto, parere favorevole espresso in data 10.03.2009.

Il Funzj io Responsabile
Dott, lo Grimaldi

Parere ex art.del T.U. n° 267/2000: UFFICIO RAGIONERIA

Visto, parere favorevole espresso in data 10.03.2009.

gioniere
Do ¢lo Grimaldi



D.C.C.n° 9 DEL 28.03.2009
LETTO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE
ARCH. GIAN PIERQ;COPPOLA

\v/( 2l Q-

IL SRGRETARIO GENERALE
DOTY. AELE MALDINI

ol

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione del Messo, copia della presente deliberazione ¢ stata:

g
affissa all’Albo Pretorio il * 2 n PR. 2008 Pubblicata all’ Albo Pretorio il
per la prescritta pubblicazione di quindici giorni giorno festivo o di mercato e contro di essa sono state pre-
consecutivi. sentate opposizioni,

J—
Castel San Giorgio li, & 2f PR. 2009 Castel San Giorgio i,

IL SE TARIO GENERALE IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ELE MALDINI DOTT. RAFFAELE MALDINI
/ i j
ESECUTIVITA’®

11 sottoscritto Segretario certifica che la su estesa deliberazione & divenuta esecutiva per decorrenza del termine ed &
stata dichiarata immediatamente esecutiva;
¢ aisensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo 267 del 18.08.2000;

Castel San Giorgio li, | g 2 QPR. 2009




